



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-01042023-244831
CG-DL-E-01042023-244831

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 210]
No. 210]

नई दिल्ली, बुधवार, मार्च 29, 2023/चैत्र 8, 1945
NEW DELHI, WEDNESDAY, MARCH 29, 2023/CHAITRA 8, 1945

भारतीय दंत परिषद

अधिसूचना

नई दिल्ली, 28 मार्च, 2023

फा. सं. डीसीआई/प्रशा./एई/भर्ती/एफआरआर/116/2022-23/2022/8170.—दंत चिकित्सक अधिनियम, 1948 की धारा 8(1)(डी) के तहत प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और केंद्रीय सरकार की पूर्व मंजूरी से, भारतीय दंत परिषद एतद्वारा मौजूदा "भारतीय दंत परिषद भर्ती नियम, 2007" में संशोधन करती है, जिसे दिनांक 27.06.2007 को भारत के राजपत्र, असाधारण के भाग-III, खंड 4 में प्रकाशित और अधिसूचित किया गया, अर्थात् :-

- संक्षिप्त नाम और प्रारंभ-** (i) इन नियमों को भारतीय दंत परिषद (संशोधित) भर्ती नियम, 2023 कहा जाएगा।
(ii) ये सरकारी राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से लागू होंगे।
- "भारतीय दंत परिषद भर्ती नियम, 2007" में आशुलिपिक, टेलीफोन ऑपरेटर-सह-रिसेप्शनिस्ट, कम्प्यूटर ऑपरेटर, अपर श्रेणी लिपिक, अवर श्रेणी लिपिक, स्टाफ कार ड्राइवर, गेस्टेनर ऑपरेटर, दफ्तरी, चपरासी और सफाईवाला-सह-फराश की भर्ती की पद्धति को विनियमित करने वाले नियमों को भारतीय दंत परिषद में केंद्र सरकार के पत्र सं.V-12025/89/2018-डीई दिनांक 06.03.2023 के तहत निम्नानुसार संशोधित / आशोधन / पुनरीक्षित किया गया है:

आशुलिपिक

पद का नाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	स्केल/ वेतनमान	चयन पद है या अचयन पद
1	2	3	4	5
आशुलिपिक	3* (2023) *कार्यभार के अनुसार परिवर्तन	ग्रुप-सी, अनुसचिवीय	पे मैट्रिक्स का लेवल-4	लागू नहीं

सीधे भर्ती किए जाने वालों के लिए आयु-सीमा	सीधे भर्ती किए जाने वालों के लिए अपेक्षित शैक्षिक और अन्य अर्हताएं	क्या सीधे भर्ती किए जाने वाले उम्मीदवारों के लिए निर्धारित आयु और योग्यता पदोन्नति के मामले में लागू होगी	परिबीक्षा की अवधि, यदि कोई हो तो
6	7	8	9
18 से 27 वर्ष के बीच सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए दिशा-निर्देशों के अनुसार आयु में छूट दी जा सकती है। नोट: आयु सीमा निर्धारित करने के लिए महत्वपूर्ण तिथि आवेदकों से आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि होगी।	शैक्षिक अर्हता: (i) किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड या विश्वविद्यालय से 12 वीं कक्षा पास या समकक्ष (ii) कौशल परीक्षा मानदंड: डिक्टेशन: 10 मिनट में 80 शब्द प्रति मिनट प्रतिलेखन (ट्रांसक्रिप्शन) 65 मिनट (अंग्रेजी) 75 मिनट (हिंदी) (मैनुअल टाइपर पर)। या 50 मिनट (अंग्रेजी) 65 मिनट (हिंदी) (कम्प्यूटर पर)।	लागू नहीं	2 वर्ष

भर्ती की पद्धति: भर्ती सीधी होगी या प्रोन्नति द्वारा या प्रतिनियुक्ति/आमेलन द्वारा तथा विभिन्न पद्धतियों द्वारा भर्ती की जाने वाली रिक्तियों की प्रतिशतता	प्रोन्नति/ प्रतिनियुक्ति/ आमेलन ग्रेड द्वारा भर्ती की दशा जिनसे प्रोन्नति/ प्रतिनियुक्ति/ अल्पकालिक/ संविदा/आमेलन किया जाएगा।	यदि विभागीय प्रोन्नति समिति है तो उसकी संरचना	भर्ती करने के लिए किन परिस्थितियों में संघ लोक सेवा आयोग के साथ परामर्श किया जाएगा।
10	11	12	13
सीधी भर्ती द्वारा नोट: भर्ती/ चयन लिखित परीक्षा और कौशल परीक्षा के माध्यम से किया जाएगा जो इस उद्देश्य के लिए चयनित की गई एजेंसी के माध्यम से आयोजित की जाएगी।	लागू नहीं	(i) सचिव - अध्यक्ष (ii) उप सचिव - सदस्य (iii) सहायक सचिव (प्रशासन) - सदस्य	लागू नहीं

टेलीफोन ऑपरेटर-सह-रिसेप्शनिस्ट

1	2	3	4	5
टेलीफोन ऑपरेटर-सह-रिसेप्शनिस्ट	1* (2023) *कार्यभार के अनुसार परिवर्तन	ग्रुप-सी, अनुसचिवीय	पे मैट्रिक्स का लेवल-4	लागू नहीं।

6	7	8	9
21 से 30 वर्ष के बीच सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए दिशा-निर्देशों के अनुसार आयु में छूट दी जा सकती है। नोट: आयु सीमा निर्धारित करने के लिए महत्वपूर्ण तिथि आवेदकों से आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि होगी।	शैक्षिक अर्हता: स्नातक या समकक्ष योग्यता अनुभव किसी भी सरकारी कार्यालय/ सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम/स्वायत्त निकाय/ सांविधिक निकाय में टेलीफोन ऑपरेटर/ रिसेप्शनिस्ट के रूप में 02 वर्ष का कार्य अनुभव।	लागू नहीं	02 वर्ष

10	11	12	13
सीधी भर्ती द्वारा नोट-1: भर्ती/ चयन लिखित परीक्षा और कौशल परीक्षा के माध्यम से किया जाएगा जो इस उद्देश्य के लिए चयनित की गई एजेंसी के माध्यम से आयोजित की जाएगी। नोट-2: एक वर्ष या उससे अधिक की अवधि के लिए पदधारी के प्रतिनियुक्ति या लंबी बीमारी या अध्ययन अवकाश पर या अन्य परिस्थितियों में दूर रहने के कारण हुई रिक्ति को सरकारी/ सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम/ स्वायत्त निकाय/ सांविधिक निकाय या शिक्षण संस्थान के अधिकारियों से प्रतिनियुक्ति के आधार पर भरा जा सकता है। क) मूल संवर्ग / विभाग में नियमित आधार पर अनुरूप पद धारण करना या 5 वर्ष नियमित सेवा स्तर -1 के साथ पद धारण करना और ख) सीधी भर्ती के लिए निर्धारित कॉलम 7 के अनुसार शैक्षणिक योग्यता रखते हों।	लागू नहीं	(i) सचिव - अध्यक्ष (ii) उप सचिव - सदस्य (iii) सहायक सचिव (प्रशासन) - सदस्य	लागू नहीं

डाटा एंट्री ऑपरेटर

1	2	3	4	5
डाटा एंट्री ऑपरेटर (कंप्यूटर ऑपरेटर के मौजूदा पद को डाटा एंट्री ऑपरेटर के रूप में फिर से नामित किया गया)	10* (2023) *कार्यभार के अनुसार परिवर्तन	ग्रुप-सी, अनुसचिवीय	पे मैट्रिक्स का लेवल-4	लागू नहीं।

6	7	8	9
18 से 25 वर्ष के बीच सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए दिशा-निर्देशों के अनुसार आयु में छूट दी जा सकती है। नोट: आयु सीमा निर्धारित करने के लिए महत्वपूर्ण तिथि आवेदकों से आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि होगी।	शैक्षिक अर्हता: (i) किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड या समतुल्य से किसी भी स्ट्रीम में 12वीं कक्षा पास (ii) डाटा एंट्री कार्य में प्रति घंटा कम से कम 15000 कुंजी चालन की गति का निर्धारण सक्षम प्राधिकारी द्वारा कम्प्यूटर पर गति परीक्षा ले कर किया जाएगा।	लागू नहीं	02 वर्ष

10	11	12	13
सीधी भर्ती द्वारा नोट: भर्ती/ चयन लिखित परीक्षा और कौशल परीक्षा के माध्यम से किया जाएगा जो इस उद्देश्य के लिए चयनित की गई एजेंसी के माध्यम से आयोजित की जाएगी। नोट: एक वर्ष या अधिक की अवधि के लिए किसी पदधारी की प्रतिनियुक्ति या लंबी बीमारी या अध्ययन छुट्टी या किसी अन्य पदोन्नति के अधीन दूर रहने के कारण हुई रिक्तियाँ केन्द्रीय सरकार के उच्च पदाधिकारियों में से प्रतिनियुक्ति के आधार पर भरी जा सकती हैं जो नियमित आधार पर सदृश पद धारण कर रहे हैं और कॉलम 7 में की सीधी भर्ती वाले उम्मीदवार के लिए विहित अर्हताएं रखते हों।	लागू नहीं	(i) सचिव - अध्यक्ष (ii) उप सचिव - सदस्य (iii) सहायक सचिव (प्रशासन) - सदस्य	लागू नहीं

वरिष्ठ सचिवालय सहायक

1	2	3	4	5
वरिष्ठ सचिवालय सहायक (अपर श्रेणी लिपिक के मौजूदा पद को वरिष्ठ सचिवालय सहायक के रूप में फिर से नामित किया गया)	12* (2023) *कार्यभार के अनुसार परिवर्तन	ग्रुप-सी, अनुसचिवीय	पे मैट्रिक्स का लेवल-4	अचयनित

6	7	8	9
18 से 27 वर्ष के बीच सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए दिशा-निर्देशों के अनुसार आयु में छूट दी जा सकती है। नोट: आयु सीमा निर्धारित करने के लिए महत्वपूर्ण तिथि आवेदकों से आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि होगी।	लागू नहीं	लागू नहीं	प्रश्न नहीं उठता

10	11	12	13
100% प्रोन्नति द्वारा, ऐसा न हो पर प्रतिनियुक्ति द्वारा। प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक अनुबंध सहित): केंद्र/ राज्य सरकार/ सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों/ स्वायत्त निकायों के उन अधिकारियों में से जो स्तर-2 या समकक्ष में 8 साल की नियमित सेवा के साथ नियमित आधार पर अनुरूप पद धारण करते हैं; (केंद्र सरकार के उसी या किसी अन्य संगठन/विभाग में इस नियुक्ति से ठीक पहले धारित किसी अन्य संवर्ग-बाह्य पद पर प्रतिनियुक्ति की अवधि सहित प्रतिनियुक्ति की अवधि सामान्यतः तीन वर्ष से अधिक नहीं होगी। प्रतिनियुक्ति द्वारा नियुक्ति के लिए अधिकतम आयु सीमा आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि को 56 वर्ष से अधिक नहीं होगी)	प्रोन्नति: कनिष्ठ सचिवालय सहायक के ग्रेड में 8 वर्ष की नियमित सेवा के साथ।	(i) सचिव - अध्यक्ष (ii) उप सचिव- सदस्य (iii) सहायक सचिव (प्रशासन) - सदस्य	लागू नहीं

कनिष्ठ सचिवालय सहायक

1	2	3	4	5
कनिष्ठ सचिवालय सहायक (अवर श्रेणी लिपिक के मौजूदा पद को कनिष्ठ सचिवालय सहायक के रूप में फिर से नामित किया गया)	20* (2023) *कार्यभार के अनुसार परिवर्तन	ग्रुप सी, अनुसचिवीय	पे मैट्रिक्स का लेवल-2	अचयनित

6	7	8	9
<p>18 से 27 वर्ष के बीच</p> <p>सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए दिशा-निर्देशों के अनुसार आयु में छूट दी जा सकती है।</p> <p>नोट: आयु सीमा निर्धारित करने के लिए महत्वपूर्ण तिथि आवेदकों से आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि होगी।</p>	<p>शैक्षिक अर्हता:</p> <p>(i) किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड या विश्वविद्यालय से 12वीं अथवा इसके समकक्ष</p> <p>(ii) मैनुअल टाइपराइटर पर अंग्रेजी में 30 शब्द प्रति मिनट की गति से या हिंदी में 25 शब्द प्रति मिनट की गति से टंकण हो या</p> <p>कम्प्यूटर पर अंग्रेजी में 35 शब्द प्रति मिनट की गति से या हिंदी में 30 शब्द प्रति मिनट की गति से टंकण हो।</p> <p>(35 शब्द प्रति मिनट और 30 शब्द प्रति मिनट, 10500 केडीपीएच/ 9000 केडीपीएच के अनुरूप प्रत्येक शब्द के लिए औसतन 5 कुंजी चालान)</p>	<p>जी हां, कॉलम 01 में दर्शाई गई सीमा तक</p>	<p>दो वर्ष</p>

10	11	12	13
<p>(i) 85% सीधी भर्ती द्वारा</p> <p>(ii) 10% रिक्तियां लेवल-1 ग्रेड के ग्रुप सी के स्टाफ से भरी जाएगी और जिनके पास 12वीं कक्षा पास या समकक्ष योग्यता है और विभागीय योग्यता परीक्षा के आधार पर ग्रेड में 3 वर्ष की नियमित सेवा की है और कंप्यूटर पर अंग्रेजी टाइपिंग की गति 35 शब्द प्रति मिनट। परीक्षा के लिए पात्रता की अधिकतम आयु 45 वर्ष (अनुसूचित जाति /अनुसूचित जनजाति के लिए आयु 50 वर्ष) हैं।</p> <p>नोट:- यदि खंड (ii) के तहत उपलब्ध रिक्तियों की संख्या से अधिक कर्मचारी परीक्षा में अर्हता प्राप्त करते हैं, तो आगामी वर्षों में उत्पन्न होने वाली रिक्तियों को भरने के लिए कर्मचारियों की इतनी अधिक संख्या पर विचार किया जाएगा ताकि पहले की परीक्षा में अर्हता प्राप्त करने वाले कर्मचारी बाद की परीक्षा में अर्हता प्राप्त करने वालों से पहले विचार किया जाता है।</p> <p>(iii) 5 प्रतिशत रिक्तियां वरीयता-सह-योग्यता के आधार पर ग्रुप 'सी' के उन कर्मचारियों से भरी जाएगी जिन्होंने रु. 1800/-ग्रेड वेतन वाले पदों पर 3 वर्ष की नियमित सेवा की है।</p> <p>नोट: सीधी भर्ती/ चयन लिखित परीक्षा और कौशल</p>	<p>जैसा कि कॉलम 10 में दर्शाया गया है।</p>	<p>(i) सचिव- अध्यक्ष</p> <p>(ii) उप सचिव- सदस्य</p> <p>(iii) सहायक सचिव (प्रशासन) - सदस्य</p>	<p>लागू नहीं</p>

परीक्षा के माध्यम से की जाएगी, इस उद्देश्य के लिए चयनित की गई एंजेसी द्वारा इसे आयोजित किया जाएगा।			
--	--	--	--

स्टाफ कार ड्राइवर (साधारण ग्रेड)

1	2	3	4	5
स्टाफ कार ड्राइवर (साधारण ग्रेड)	2* (2023) *कार्यभार के अनुसार परिवर्तन	ग्रुप-सी, अनुसचिवीय	पे मैट्रिक्स का लेवल-2	लागू नहीं

6	7	8	9
18 से 27 वर्ष के बीच सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए दिशा-निर्देशों के अनुसार आयु में छूट दी जा सकती है। नोट: आयु सीमा निर्धारित करने के लिए महत्वपूर्ण तिथि आवेदकों से आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि होगी।	शैक्षिक अर्हता: (i) मोटर कार चलाने का वैध लाइसेंस (ii) मोटर मैकेनिक का ज्ञान (अभ्यर्थी वाहन की छोटी-मोटी खराबी दूर कर सकता हो) (iii) मोटर कार चलाने का कम से कम तीन वर्ष का अनुभव (iv) दसवीं पास वांछनीय योग्यता होम गार्ड/ सिविल वालंटियर के रूप में तीन वर्ष की सेवा	लागू नहीं	दो वर्ष

10	11	12	13
सीधी भर्ती द्वारा नोट: भर्ती/ चयन लिखित परीक्षा और कौशल परीक्षा के माध्यम से किया जाएगा जो इस उद्देश्य के लिए चयनित की गई एंजेसी के माध्यम से आयोजित की जाएगी।	प्रश्न नहीं उठता	(i) सचिव - अध्यक्ष (ii) उप सचिव - सदस्य (iii) सहायक सचिव (प्रशासन) - सदस्य	लागू नहीं

मल्टी टास्किंग स्टाफ

1	2	3	4	5
मल्टी टास्किंग स्टाफ (मल्टी टास्किंग स्टाफ के रूप में गेस्टेटनर ऑपरेटर, दफ्तरी, चपरासी और सफाईवाला-कम-फराश के मौजूदा पदों के विलय/ पुनर्नामांकन के बाद)	13* (2023) *कार्यभार के अनुसार परिवर्तन	ग्रुप-सी, अनुसचिवीय	पे मैट्रिक्स का लेवल-1	लागू नहीं

6	7	8	9
18 से 25 वर्ष के बीच सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए दिशा-निर्देशों के अनुसार आयु में छूट दी जा सकती है। नोट: आयु सीमा निर्धारित करने के लिए महत्वपूर्ण तिथि आवेदकों से आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि होगी।	शैक्षिक अर्हता: दसवी पास या इसके समतुल्य या आईटीआई पास* *पद की विशेष आवश्यकताओं के अनुसार, यदि कोई हो तो अपनाया जा सकता है।	लागू नहीं	दो वर्ष

10	11	12	13
सीधी भर्ती द्वारा नोट: भर्ती/ चयन लिखित परीक्षा और कौशल परीक्षा के माध्यम से किया जाएगा जो इस उद्देश्य के लिए चयनित की गई एजेंसी के माध्यम से आयोजित की जाएगी।	लागू नहीं	(i) सचिव - अध्यक्ष (ii) उप सचिव - सदस्य (iii) सहायक सचिव (प्रशासन) -सदस्य	लागू नहीं

श्री विकास चावड़ा, सचिव (प्रभारी)
[विज्ञापन-III/4/असा./736/2022-23]

DENTAL COUNCIL OF INDIA NOTIFICATION

New Delhi, the 28th March, 2023

F. No. DCI/ADMIN/AE/RECRUIT/FRR/116/2022-23/2022/8170.—In exercise of the powers conferred under Section 8(1)(d) of the Dentists Act, 1948 and with previous sanction of the Central Government, the Dental Council of India hereby makes amendments in the existing “Dental Council of India Recruitment Rules 2007”, published and notified in Part-III, Section 4 of the Gazette of India, Extraordinary on dated 27.06.2007, namely :-

- Short title and commencement:** - (i) These rules may be called the “Dental Council of India (Amendment) Recruitment Rules, 2023”.
(ii) They shall come into force from the date of their publication in the Official Gazette.
- In the “Dental Council of India Recruitment Rules 2007”, the rules, regulating the method of recruitment of Stenographer, Telephone Operator-cum-Receptionist, Computer Operator, Upper Division Clerk, Lower Division Clerk, Staff Car Driver, Gestetner Operator, Daftry, Peon and Safaiwala-cum-Farash in Dental Council of India has been amended/ modified/ revised vide Central Government letter No.V.12025/89/2018-DE dated 06.03.2023, as under:

STENOGRAPHER

Name of the post	Number of post	Classification	Scale/ Level of Pay	Whether selection or non-selection post
1	2	3	4	5
Stenographer	3* (2023) *Subject to variation of workload.	Group C, Ministerial.	Level-4 of the Pay Matrix	Not Applicable

Age limit for direct recruits	Educational & other qualifications required for direct recruitment	Whether age & educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in the case of Promotees	Period of Probation, if any
6	7	8	9
Between 18 to 27 years. Age relaxable as per guidelines issued by the Government of India from time to time. Note: The crucial date for determining the age limit shall be the closing date of receipt of applications from the candidates.	Qualification: (i) 12 th Standard pass or equivalent from a recognised Board or University. (ii) Skill Test Norms Dictation: 10 mts@80 w.p.m. Transcription: 65 mts (English) 75 mts (Hindi) (on manual Typewriter) Or 50 mts. (English), 65 mts. (Hindi) (on Computer)	Not applicable	Two Years

Method of requirement: Whether by Direct Recruitment or by Promotion or by Deputation/ Absorption & percentage of the vacancies to be filled by various methods	In case of Recruitment by Promotion/ Deputation/ Absorption Grades from which Promotion/ Deputation/ short-term contract/ Absorption is to be made	If a DPC/ Selection Committee exists what is its Composition	Circumstances in which UPSC to be Consulted in making Recruitment
10	11	12	13
By Direct Recruitment *Recruitment/ selection shall be made through written examination and skill test which will be conducted through an agency identified for the purpose.	Not applicable	(i) Secretary – Chairman (ii) Deputy Secretary- Member (iii) Assistant Secretary (Admin) - Member	Not applicable.

TELEPHONE OPERATOR-CUM-RECEPTIONIST

1	2	3	4	5
Telephone Operator-cum-Receptionist	1* (2023) *Subject to variation of workload.	Group C, Ministerial	Level-4 of the Pay Matrix	Not Applicable

6	7	8	9
<p>Between 21-30 years.</p> <p>Age relaxable as per guidelines issued by the Government of India from time to time.</p> <p>Note: The crucial date for determining the age limit shall be the closing date of receipt of applications from the candidates.</p>	<p>Qualification: Graduate or equivalent qualification.</p> <p>Experience: 2 years experience as Telephone Operator/ Receptionist in a Government Office/ PSUs/ Autonomous Body/ Statutory Body/ Private Organisation.</p>	Not applicable	Two Years

10	11	12	13
<p>By Direct Recruitment</p> <p>Note 1: Recruitment/ selection shall be made through written examination and skill test which will be conducted through an agency identified for the purpose.</p> <p>Note 2: Vacancy caused by the incumbent being away on deputation or long illness or study leave or under other circumstances for a duration of one year or more may be filled up on deputation basis from officers of a Government PSUs/ Statutory body or Autonomous organization/ teaching institution, (a) Holding analogous post on regular basis in the parent cadre/ department Or holding the post with 5 years regular service Level-1, and (b) Possessing the educational qualification prescribed for direct recruitment in col. 7.</p>	Not applicable	<p>(i) Secretary – Chairman (ii) Deputy Secretary- Member (iii) Assistant Secretary (Admin) - Member</p>	Not applicable.

DATA ENTRY OPERATOR

1	2	3	4	5
Data Entry Operator (the existing post of Computer Operator has been re-designated as Data Entry Operator)	10* (2023) *Subject to variation of workload.	Group C, Ministerial	Level-4 of the Pay Matrix	Not Applicable

6	7	8	9
<p>Between 18 to 25 years.</p> <p>Age relaxable as per guidelines issued by the Government of India from time to time.</p>	<p>Qualification: (i) 12th Standard pass in any stream from a recognised Board or equivalent.</p>	Not applicable	Two Years

<p>Note: The crucial date for determining the age limit shall be the closing date of receipt of applications from the candidates.</p>	<p>(ii) The speed test of not less than 15000 key depressions per hour for data entry work is to be ascertained through speed test on computer by the competent authority.</p> <p>Note: Qualification is Relaxable at the discretion of the competent authority for reasons to be recorded in writing, in case of candidates otherwise well qualified.</p>		
--	--	--	--

10	11	12	13
<p>By Direct Recruitment</p> <p>Note 1: Recruitment/ selection shall be made through written examination and skill test which will be conducted through an agency identified for the purpose.</p> <p>Note 2: Vacancies caused by the incumbent being away on deputation or long illness or study leave or under other circumstances for a duration of one year or more may be filled up on deputation basis from officers of a Government PSUs/ Statutory body or Autonomous organization/ teaching institution holding analogous post on regular basis in the parent cadre/ department and possessing the qualification prescribed for direct recruitment under col. 7.</p>	Not applicable	<p>(i) Secretary – Chairman (ii) Deputy Secretary- Member (iii) Assistant Secretary (Admin) - Member</p>	Not applicable.

SENIOR SECRETARIAT ASSISTANT

1	2	3	4	5
<p>Senior Secretariat Assistant (the existing post of Upper Division Clerk has been re-designated as Senior Secretariat Assistant)</p>	<p>12* (2023) *Subject to variation of workload.</p>	Group C, Ministerial	Level-4 of the Pay Matrix	Non-Selection

6	7	8	9
<p>Between 18 to 27 years.</p> <p>Age relaxable as per guidelines issued by the Government of India from time to time.</p> <p>Note: The crucial date for determining the age limit shall be the closing date of receipt of applications from the candidates.</p>	Not Applicable	Not applicable	Does not arise.

10	11	12	13
<p>100% by promotion failing which by deputation.</p> <p><u>Deputation (including short-term contract):</u> From amongst officers of the Central/ State Government/ PSUs / Autonomous Bodies holding analogous post on regular basis with 8 years regular service in Level-2 or equivalent;</p> <p>(The period of deputation including period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other Organisation/ Department of the Central Government shall ordinarily not exceed three years. The maximum age limit for appointment by deputation shall not be exceeding 56 years as on the closing date of receipt of applications).</p>	<p><u>Promotion:</u> Junior Secretariat Assistant with 8 years of regular services in the grade.</p>	<p>(i) Secretary – Chairman (ii) Deputy Secretary – Member (iii) Assistant Secretary (Admin) – Member</p>	Not applicable.

JUNIOR SECRETARIAT ASSISTANT

1	2	3	4	5
Junior Secretariat Assistant (the existing post of Lower Division Clerk has been re-designated as Junior Secretariat Assistant)	20* (2023) *Subject to variation of workload.	Group C, Ministerial	Level-2 of the Pay Matrix	Non-Selection

6	7	8	9
Between 18 to 27 years Age relaxable as per guidelines issued by the Government of India from time to time. Note: The crucial date for determining the age limit shall be the closing date of receipt of applications from the candidates.	<u>Qualification:</u> (i) 12th Standard or equivalent qualification from a recognised Board or University. (ii) A typing speed of 30 w.p.m. in English or 25 w.p.m. in Hindi on manual typewriter Or A typing speed of 35 w.p.m. in English or 30 w.p.m. in Hindi on computer. (35 w.p.m and 30 w.p.m correspond to 10500 KDPH/ 9000 KDPH on an average of 5 key depressions for each word)	Yes, to extent indicated in Col.10	Two Years

10	11	12	13
(i) 85% by Direct Recruitment (ii) 10% of vacancies shall be filled up from amongst the Group C staff in the grade pay	At stated in Col.10	(i) Secretary – Chairman (ii) Deputy Secretary-Member (iii) Assistant Secretary	Not applicable.

<p>of Level-1 and who possess 12th class pass or equivalent qualification and have rendered 3 years regular service in Grade, on the basis of departmental qualifying examination and English typing speed of 35 w.p.m on computer. The maximum age limit for eligibility for examination is 45 years. (50 years of age for the SC/ST).</p> <p>Note:- If more of such employees than the number of vacancies available under Clause (ii) qualified at the examination, such excess number of employees shall be considered for filling the vacancies arising in the subsequent years so that the employees qualifying at an earlier examination are considered before those who qualify at a later examination.</p> <p>(iii) 5% of the vacancies shall be filled on seniority-cum-fitness basis from Group-C employees who have 3 years regular service in posts with Grade Pay of Rs.1800/-</p> <p>Note: Direct Recruitment/ selection shall be made through written examination and skill test which will be conducted through an agency identified for the purpose.</p>		(Admin) - Member	
--	--	------------------	--

STAFF CAR DRIVER (ORDINARY GRADE)

1	2	3	4	5
Staff Car Driver (ordinary grade)	2* (2023) *Subject to variation of workload.	Group C, Ministerial	Level-2 of the Pay Matrix	Not Applicable

6	7	8	9
<p>Between 18 to 27 years.</p> <p>Age relaxable as per guidelines issued by the Government of India from time to time.</p> <p>Note: The crucial date for determining the age limit shall be the closing date of receipt of applications from the candidates.</p>	<p>Essential:</p> <p>(i) Possession of a valid driving license for motor cars;</p> <p>(ii) Knowledge of motor mechanism. (The candidate should be able to remove minor defect in vehicles)</p> <p>(iii) Experience of driving a Motor Car for at least 3 years.; and</p> <p>(iv) Pass in 10th Standard.</p> <p>Desirable:</p> <p>3 years service as Home Guard/ Civil Volunteers</p>	Not Applicable	Two Years

10	11	12	13
<p>By Direct Recruitment.</p> <p>Note: Recruitment/ selection shall be made through written examination and skill test which will be conducted through an agency identified for the purpose.</p>	Does not arise	<p>(i) Secretary – Chairman</p> <p>(ii) Deputy Secretary -Member</p> <p>(iii) Assistant Secretary (Admin) - Member</p>	Not applicable.

MULTI TASKING STAFF

1	2	3	4	5
Multi Tasking Staff (after merging/ re-designation of existing posts of Gestetner Operator, Daftry, Peon and Safaiwala-cum-Farash as Multi Tasking Staff)	13* (2023) *Subject to variation of workload.	Group C, Ministerial	Level-1 of Pay Matrix	Not Applicable

6	7	8	9
Between 18 to 25 years. Age relaxable as per guidelines issued by the Government of India from time to time. Note: The crucial date for determining the age limit shall be the closing date of receipt of applications from the candidates.	Matriculation or equivalent pass Or ITI Pass* *May be adopted as per special requirements of the post, if any.	Not Applicable.	Two Years

10	11	12	13
By Direct Recruitment. Note: Recruitment/ selection shall be made through written examination and skill test which will be conducted through an agency identified for the purpose.	Not applicable	(i) Secretary – Chairman (ii)Deputy Secretary -Member (iii)Assistant Secretary (Admin) - Member	Not applicable.

Shri VIKAS CHAWDA, Secy. Incharge

[ADVT.-III/4/Exty./736/2022-23]